

نیاز سالانه کشور به رشد ۱۸ درصدی

در سرمایه‌گذاری

صفحه ۳

سختگوی صنعت آب : واردات آب نداریم

قاسم زاده گفت: واردات آب موضوعی است که اصلاً در وزارت نیرو حتی مورد بحث قرار نگرفته است، زیرا چنین مسأله‌ای از نظر ما غیر فنی بوده و در وزارت نیرو مطرح نشده است.

به گزارش خبرنگار مهر، آب این روزها به یکی از اصلی‌ترین دغدغه‌های مردم و مسئولان تبدیل شده است، این موضوع تا جایی ادامه پیدا کرد که انشعاب ۱۲ هزار ۵۰۰ نفره‌ای به دلیل بد مصرفی قطع شد، اما آیا تدبیری برای ساختمان‌هایی که از آب مشاع استفاده می‌کنند در نظر گرفته نشده است؟
فیروز قاسم زاده، سخنگوی آب در رابطه با این موضوع به مهر می‌گوید: جدا سازی کنتورهای آب یکی از برنامه‌هایی که ما در وزارت نیرو آن را به صورت جدی دنبال می‌کنیم اما با توجه به اینکه تصمیم گیری پیرامون این موضوع یک تصمیم گیری فراسازمانی و مربوط به ارگان‌هایی نظیر شهرداری، وزارت راه و شهر سازی و.... می‌شود و برای اجرایی شدن آن در حال ریزیختیم.
وی در رابطه با این موضوع اضافه کرد: به دست آوردن دستاوردی در کوتاه مدت امکان پذیر نیست چرا که در صورت تفکیک کنتورهای مشاع ساختمان‌های بزرگ به فضا و استانداردهای لازم نیاز است که باید بر روی این موارد مطالعات لازم انجام بگیرد

دست به یکی شدن چین و روسیه برای دور زدن سوئیف

معاون نخست وزیر روسیه اعلام کرد که مبادله ارز های ملی بین پکن و مسکو به طور مستمر و افزایش یافته است و دو کشور در حال ایجاد یک سامانه برای دور زدن سوئیفت هستند.

به گزارش خبرنگار مهر به نقل از راشاتودی الکساندر نواک معاون نخست وزیر روسیه و وزیر انرژی سابق این کشور اعلام کرد که مسکو و پکن در حال ایجاد یک سامانه مصالح پولی هستند که امکان انجام معاملات بین آنها را بدون استفاده از سامانه غربی سوئیفت فراهم می‌کند.

گزارشات حاکی از آن است که دو کشور تلاش‌های خود برای فاصله گرفتن از دلار و یورو در معاملات تجاری را سرعت بخشیده و بیش از پیش به سمت استفاده از ارزهای ملی رفتند.

نواک افزود در قراردادهای گازی از قبل مبنای پولی

قرارداد جدید آلمان با قطر

برای واردات بیشتر گاز طبیعی مایع

قطر طبق یک قرارداد جدید ۱۵ ساله با آلمان، سالانه ۲ میلیون تن گاز طبیعی مایع از میدان شمالی به این کشور صادر می‌کند.

به گزارش خبرگزاری تسنیم به نقل از رویترز، به‌دنبال امضای دو قرارداد خریدوفروش بین قطر انرژی و کونوکوفیلیس در روز سه‌شنبه، آلمان از ۲۰۲۶ واردات گاز طبیعی مایع از قطر را افزایش می‌دهد. این قرارداده‌ا حداقل ۱۵ ساله خواهند بود.

از زمان حمله روسیه به اوکراین در فوریه سال جاری میلادی، رقابت بر سر محموله‌های گاز طبیعی مایع افزایش یافته است. اروپا مخصوصاً برای جایگزین کردن واردات گاز روسیه از طریق خط لوله، به حجم بالایی از این سوخت احتیاج دارد. روسیه ۴۰ درصد از واردات گاز این قاره را تشکیل می‌داد.

مدیرعامل شرکت قطر انرژی گفت طبق این قرارداد که اولین قرارداد در نوع خود برای صادرات گاز به اروپا از پروژه توسعه میدان شمالی به حساب می‌آید، سالانه ۲ میلیون تن گاز طبیعی مایع به آلمان فرستاده می‌شود. این محموله‌ها از راس لافان در قطر به پایانه گازی برونسی‌بوئل آلمان می‌روند.

سعد الکعبی که هم‌زمان وزارت انرژی قطر را هم بر عهده دارد گفت این قرارداد اولین قرارداد عرضه بلندمدت گاز طبیعی به آلمان است که حداقل ۱۵ سال طول می‌کشد

بازار روسیه برای خیلی از تجار ایرانی آشنا نیست و

حتی ارتباط با تجار روس برای فعالان اقتصادی ایران سخت و دشوار است. از طرفی فعالان اقتصادی کشورمان که سال‌ها

با تحریم روبه‌رو بودند برای حضور در بازاری مانند روسیه که سال‌ها به کشورهای مختلف همکاری کرده است، ابهام‌هایی دارد. شرکت‌های روس تمایل دارند بر اساس قواعد بین‌المللی حرکت کنند و برای خود چهارچوب مخصوص هم دارند اما خیلی از تجار و بخصوص آنهایی که در صادرات تجربه زیادی ندارند، نمی‌توانند بر اساس قواعد کشور روسیه حرکت کنند. از همین رو دیده شده که تجار ایرانی و روس با آنکه در میز مذاکرات به توافق رسیدند و طرف روس خواهان کالای ایرانی است اما آن کالا صادر نمی‌شود.

حال با ایجاد شورای تجاری ایران و روسیه به ابتکار ایران می‌توان مشکلات ریز و درشت را که سر راه فعالان اقتصادی است حل کرد.

فعالان اقتصادی و آنهایی که از سال‌های دور با روسیه همکاری می‌کردند، می‌گویند: با خروج برندهای مختلف از روسیه این کشور مجبور به واردات کالاهای مختلف است و اکنون کشورهای هند، چین و ترکیه برای حضور پررنگ‌تر در بازار روسیه دورخیز کردند و تمام تلاش خود را به کار بسته‌اند تا قراردادهای بلندمدتی تنظیم کنند. لذا دور از ذهن و انتظار نیست که رقیبا بازار روسیه را از ما بگیرند. از همین رو فعالان اقتصادی باید سعی کنند بر اساس چهارچوبی که

و در صورت امکان پذیر بودن اجرایی شود.

سختگوی صنعت آب در پاسخ به اینکه با توجه به تنش آبی موجود امکان واردات آب وجود دارد، گفت: واردات آب موضوعی است که اصلاً در وزارت نیرو حتی مورد بحث قرار نگرفته است، زیرا چنین مسأله‌ای از نظر ما غیر فنی بوده و در وزارت نیرو مطرح نشده است.

قاسم زاده در پاسخ به این سوال که با توجه به کاهش باران نسبت به سال‌های گذشته نمی‌تواند دلیل گمانه زنی‌های برای این موضوع باشد گفت: اقلیم ما همیشه فراز و فرودهایی داشته است و ما سال‌های خیلی مثال دو سال گذشته بارندگی در کل کشور سال آبی ۱۵۷ میلی متر بود که سال کم سابقه‌ای بود ولی ما در دو سال کم آب تر از آن وجود دارد و در عین حال سال‌های پر بارشی هم داشته ایم.

وی در خاتمه اضافه کرد: طبیعت اقلیم ما در ایران همین است فراز و فرودهایی وجود دارد و کلان الگو هایی که در سطح دنیا مانند پدیده انسو شکل می‌گیرد ایران تحت الشعاع قرار می‌گیرد که بین ۳ تا ۷ سال متفاوت است. در حال حاضر پیش بینی‌ها نشان می‌دهد که در شش ماه آتی در حالت خنثی یا پر بارش قرار بگیریم.

به ارزهای ملی و یوان تغییر کرده است در معاملات مرتبط با فروش نفت و فرآورده‌های نفتی در کنار رغال سنگ هم مبنای قرارداده‌ا در حال تغییر به ارزهای ملی است.

به گزارش خبرنگار مهر به نقل از راشاتودی الکساندر نواک معاون نخست وزیر روسیه و وزیر انرژی سابق این کشور اعلام کرد که مسکو و پکن در حال ایجاد یک سامانه مصالح پولی هستند که امکان انجام معاملات بین آنها را بدون استفاده از سامانه غربی سوئیفت فراهم می‌کند.

گزارشات حاکی از آن است که دو کشور تلاش‌های خود برای فاصله گرفتن از دلار و یورو در معاملات تجاری را سرعت بخشیده و بیش از پیش به سمت استفاده از ارزهای ملی رفتند.

نواک افزود در قراردادهای گازی از قبل مبنای پولی

قرارداد جدید آلمان با قطر برای واردات بیشتر گاز طبیعی مایع

و می‌تواند امنیت انرژی این کشور را در بلندمدت تأمین کند. قطر و آلمان تلاش‌های بسیاری در سال جاری میلادی برای بستن قراردادهای بلندمدت گاز طبیعی مایع انجام داده‌اند، چون برلین شدیداً به‌دنبال جایگزین‌هایی برای گاز روسیه بوده‌است. روسیه بزرگ‌ترین عرضه‌کننده گاز طبیعی به آلمان است. بزرگ‌ترین اقتصاد اروپا که بیش‌از همه از گاز طبیعی برای تولید برق استفاده می‌کند، امیدوار است بتواند تا اواسط ۲۰۲۴ برای تمام واردات خود از روسیه جایگزین دیگری بیابد.

آلمان بزرگ‌ترین واردکننده گاز روسیه است و برای جایگزینی ۵۰۰ میلیارد مترمکعب گازی که از طریق خط لوله از مسکو دریافت می‌کرد، به حدود ۴۰ میلیون تن گاز طبیعی مایع احتیاج دارد. مصرف گاز آلمان در ۲۰۲۱ حدود ۸۸ میلیارد مترمکعب بود.

انتظار می‌رود مصرف گاز آلمان تا ۲۰۲۷ به حدود ۷۳ میلیارد مترمکعب در سال برسد و این قرارداد حدود ۳/۷ درصد از آن را تأمین خواهد کرد.

کعبی گفت مذاکره با سایر شرکت‌های آلمانی برای عرضه بیشتر گاز ادامه دارد.

این قرارداد چند روز پس‌از امضای یک قرارداد ۲۷ ساله با شرکت سینوپک چین بسته شده‌است. میدان شمالی بخشی از بزرگ‌ترین میدان گازی دنیااست که بین ایران و قطر مشترک است.

شورای تجاری ایران و روسیه فعال شد

روسیه انتظار دارد، قراردادهای خود را پیش ببرند تا سریع‌تر به سرانجام برسد.

آنها با تأکید بر اینکه کالاهای ایرانی برای روس‌ها ارزان تمام می‌شود، متذکر شدند: نرخ تورم در روسیه در حال افزایش است لذا اگر کالا با قیمت مناسب به روسیه ارسال شود می‌توان رقیبا را جا گذاشت و میزان صادرات به روسیه را افزایش داد. فعالان اقتصادی و آنهایی که در بازار روسیه حضور دارند تأکید کردند که روسیه اکنون بشدت به قطعات خودرو، لوازم خانگی، پوشاک و دارو نیاز دارد. از آنجا که بخش قابل توجهی از این کالاه‌ا توسط برندهایی تأمین می‌شد که از روسیه رفته‌اند، بازار این کشور اکنون تشنه کالاهای یاد شده است. ضرورت دارد که تولیدکنندگان داخلی در این حوزه‌ها ورود کنند.

آن گونه که اعلام شده هم‌زمان با سفر علیرضا پیمان پاک، رئیس سازمان توسعه تجارت صمت و اعزام هیأت ۵۰ نفره تجاری از استان اصفهان به روسیه شورای تجاری ایران و روسیه با هدف رفع موانع همکاری‌های صنعتی و تجاری میان طرف‌های ایرانی و روس امروز چهارشنبه آغاز به‌کار می‌کند.

این سفر که در راستای تقویت و توسعه همکاری‌های استانی میان جمهوری اسلامی ایران و فدراسیون روسیه

هوارزاق

www.asre-eghtesad.com

روزنامه بین المللی اقتصادی صبح ایران

پنجشنبه ۱۰ آذر ۱۴۰۱ ۱۰ دسامبر ۲۰۲۲

۶ جمادی‌الاولی ۱۴۴۴ . سال هجدهم . شماره ۵۰۴۲

۴ صفحه . ۲۰۰۰۰ تومان

عصر اقتصاد

لیست داروهای موجود در گمرک را به

سازمان نمی‌دهند

صفحه ۴

عرضه

نامحدود

اوراق سکه

املاک و مستغلات دارند می‌توانند با قالب این صندوق‌ها، به صورت اجاره‌داری حرفه‌ای گواهی‌های صندوق‌ها را در بازار عرضه نموده و منابع را از بازار جمع کنند. همچنین اگر بانک‌ها اموال مازادی دارند می‌توانند برای مولدسازی آن‌ها از این صندوق‌ها استفاده کرده و اموال را مولد کرده و بعداً واگذار کنند.

افزایش سهمیه ارزی دارندگان کارت بازرگانی

رییس کل بانک مرکزی اظهار داشت: دارندگان کارت بازرگانی فعال و معتبر با شروطی که بانک مرکزی تعریف می‌کند، می‌توانند حداکثر تا سه برابر بیشتر از افراد عادی در بازار متشکل ارزی اسکناس ارز دریافت کنند. این در راستای کمک به فعالان اقتصادی است که نیاز به اسکناس ارزی دارند.

وی افزود: با توجه به اینکه صادرکنندگان میزان عرضه خود را در بازار متشکل ارزی افزایش داده‌اند، فعالان اقتصادی می‌توانند از این امکان استفاده کنند.

صالح‌آبادی ادامه داد: خوشبختانه وضعیت منابع ارزی ما رو به بهبود است وهر چه جلوتر می‌رویم، وضعیت ما بهتر می‌شود. در آبان‌ماه نسبت به همراهه فروش حوزه نفت رشد بسیار خوب و قابل ملاحظه‌ای داشت؛ لذا حجم عرضه‌ها در بازار نیما نسبت به گذشته بر اساس ارزهای مختلف مورد نیاز بازار گسترش پیدا کرده است؛ بنابراین همچنان وضعیت مطلوبی را برای تأمین منابع ارزی در ماه‌های آینده پیش‌بینی می‌کنیم.

رییس کل بانک مرکزی افزود: اقدام دیگر بانک مرکزی این بوده که کیف پول صرفی‌ها قبلاً تا ۱۰۰ هزار دلار امکان شارژ داشت که با افزایش ۵۰ درصدی هم‌اکنون تا ۱۵۰ هزار دلار می‌تواند شارژ شود. این تصمیم به دلیل منابع زیادتری که در بازار متشکل ارزی وجود دارد، ممکن شده است. هیچ مشکلی برای تأمین این ارز وجود ندارد و در ضمن به تعمیق بازار و تأمین ارز بیشتر هم کمک می‌کند.

رییس کل بانک مرکزی نکات مهمی را درباره صرفی‌ها، اوراق ارز و سکه و صندوق‌های سرمایه‌گذاری جدید تشریح کرد.

به گزارش خبرنگار اپینا، علی صالح آبادی پس از جلسه هیئت‌دولت با حضور در جمع خبرنگاران گفت: یکی از اولویت‌های مهم بانک مرکزی، کنترل رشد نقدینگی در راستای کنترل تورم است. در این راستا رشد ترانزانه بانک‌ها در حال کنترل است. محدوده رشد ترانزانه هر بانک بر اساس مصوبه شورای پول و اعتبار مشخص شده و بانک‌ها در حال حرکت در این چارچوب هستند تا رشد نقدینگی در مسیری که بانک مرکزی تعریف کرده اتفاق بیفتد.

وی با اشاره به تأمین مالی غیرتورمی تولید، تأکید کرد: یکی از ابزارهای جایگزین برای تأمین مالی تولید، اوراق گام (گواهی اعتبار مولد) است که حجم انتشار این اوراق از ۴۵ هزار میلیارد تومان عبور کرده است.

رئیس کل بانک مرکزی ادامه داد: تلاش می‌کنیم این اوراق در خود زنجیره تأمین جاچا شود. این اتفاق می‌تواند بازار این اوراق را در خود زنجیره تأمین تعمیق ببخشد و این اوراق کمتر در بازار سرمایه عرضه شود؛ بنابراین اوراق گام می‌تواند تأمین مالی غیرتورمی تولید را رقم بزند.

صالح‌آبادی در ادامه اظهارات خود با اشاره به تصویب سه نوع صندوق برای بانک‌ها در هیئت عامل بانک مرکزی، توضیح داد: یک نوع آن صندوق‌های سرمایه‌گذاری مختص اوراق دولتی است که بانک‌ها می‌توانند این صندوق‌ها را ایجاد کنند. وی یادآور شد: البته ضوابط این صندوق‌ها قبلاً تصویب شده بود که الان باید سرعت بگیرد. به این صورت که اگر دولت اوراقی را منتشر می‌کند، این اوراق قابل خریداری توسط این صندوق‌ها باشد و برای خرید اوراق دولتی مراجعه کمتری به بانک صورت بگیرد که این اتفاق مثبتی است.

رییس کل بانک مرکزی افزود: مورد بعدی صندوق‌های زمین و ساختان و صندوق‌های املاک و مستغلات است. بانک‌هایی که

فعالان اقتصادی ایران و روسیه فعال شدند

انجام شده است، فعالان اقتصادی استان اصفهان علاوه بر برگزاری چند نشست تجاری با طرف‌های روس خود در مسکو، نگاه ویژه‌ای نیز به توسعه روابط تجاری با شرکت‌ها و مجموعه‌های استان سن‌پترزبورگ خواهند داشت و لذا شورای یادشده می‌تواند به عنوان حل‌کننده چالش‌هایی که بین طرفین وجود دارد، نقش‌آفرینی کند. از دیگر اهداف سفر هیأت ایرانی به روسیه می‌توان به توسعه روابط تجاری، گردشگری و همکاری‌های صنعتی بین دو کشور اشاره کرد. به گزارش ایران، شورای تجاری ایران و روسیه، به عنوان شورای مشترک اقتصادی و تجاری ایران و روسیه در حال پیشرفت است و ایران می‌تواند سهم خوبی از بازار ۱۰۰ میلیارد دلاری روسیه پیدا کند. بر این اساس رئیس سازمان توسعه تجارت گفته است ایران نه تنها در صادرات محصولات کشاورزی، بلکه در صادرات صنایع پیشرفته و پیچیده به‌های‌تک به روسیه نیز موفقیت‌های خوبی به دست آورده و تراز تجاری تهران با مسکو مثبت شده است. گمرک روسیه اعلام کرد: ارزش تجارت طرفین در نیمه

پرداخت ۱.۳ میلیون فقره تسهیلات ازدواج، فرزندآوری و ودیعه مسکن

وی درباره تسهیلات قرض‌الحسنه پرداختی در سال جاری عنوان کرد: بیش از یک میلیون و ۳۰۰ هزار فقره تسهیلات ازدواج و فرزندآوری و ودیعه مسکن در ۸ ماهه امسال پرداخت شده است. بیش از ۱۰۰ هزار میلیارد تومان مجموع تسهیلات پرداختی ازدواج و فرزندآوری تا آبان‌ماه ۱۴۰۱ است که از این میزان ۹۰ هزار میلیارد تومان مربوط به تسهیلات ازدواج و حدود ۲۲ هزار میلیارد تومان مربوط به فرزندآوری بوده است.

عرضه اوراق گواهی سکه به‌اندازه نیاز بازار

وی درباره عرضه اوراق سکه بانک مرکزی در بورس کالا هم تأکید کرد: قیمت این اوراق قیمت متعادل است و به هر میزانی که در بازار نیاز باشد افراد می‌توانند اوراق را خریداری کنند. در سررسید افراد می‌توانند سکه را تحویل بگیرند یا در صورت تمایل معادل قیمت روز سکه پول خود را دریافت نمایند.

صالح آبادی افزود: این امکان هم‌اکنون در بورس کالا فراهم است و توانسته ثباتی را در بازار ایجاد کند. بر همین اساس در یکی دو روز گذشته قیمت سکه کاهش پیدا کرد و بعد از این هم به سمت تعادل پیش خواهد رفت.

وی درباره اوراق ارزی هم توضیح داد: بانک مرکزی اوراق گواهی ارزی را تعریف کرد که امکان دریافت آن در شعب ارزی بانک ملی وجود دارد. افرادی که می‌خواهند ریسک خود را در برابر نوسانات ارزی پوشش بدهند می‌توانند این اوراق را که بانک مرکزی منتشر کرده و از طریق شعب ارزی بانک ملی قابل دسترسی است خریداری نمایند. متقاضیان به قیمت امروز بازار متشکل ارزی پول می‌دهند و در روز سررسید می‌توانند به قیمت بازار متشکل معادل ریالی آن را دریافت کنند.

تنها حدود ۵۰۰ میلیون دلار بوده است. اما در برهه جدید، این فضا تغییر کرده و ما به سمت صادرات کالاهای صنعتی به این کشور رفته‌ایم. پیمان پاک اعتقاد دارد که با تأسیس مرکز توسعه تجارت ایران در روسیه به عنوان سفارت تجاری ایران می‌توان ۸۰ درصد کالاهای مبادله‌ای بین ایران و روسیه را در قالب تجارت آزاد انجام داد.

فعالان اقتصادی و بخصوص تولیدکنندگانی که به تازگی خواهان صادرات کالا به روسیه شدند از تشکلی شورای تجاری ایران و روسیه استقبال و در مصاحبه‌هایشان تأکید کردند که دولت سیزدهم در توسعه مبادلات تجاری بخصوص با کشور روسیه سنگ تمام گذاشته است.

رضا نصیری، عضو اتاق بازرگانی درباره صادرات کالا به روسیه و بستری که سیاست‌گذاران ایران و روس فراهم کردند، گفت: مقایسه تجارت در مقطع فعلی با دوره‌های گذشته بسیار سخت است. در گذشته اگر امکان حضور در بازاری فراهم می‌شد، مجموعه‌های خصولتی یا حتی دولتی بیشترین سهم را داشتند ولی در این برهه زمانی از بخش خصوصی واقعی خواسته شده که بازرگاشایی کند و در این راستا بسترهای لازم برای فعالیت فراهم شده است. او با بیان اینکه حضور هیأت ۱۲۰ نفره روسیه به ایران بسیار اثربخش بود، افزود: در نشست‌هایی که با تجار روس داشتیم موضوعاتی که تصور می‌کردیم قابل حل نیست یا در موردشان کار دشواری پیش رو داریم، حل شد. لذا امیدواریم دولت در ماه‌های آینده هم مانند مقطع فعلی از تجار و فعالان اقتصادی حمایت و دولت روسیه نیز زیرساخت‌های حضور شرکت‌های ایرانی را فراهم کند.

بانک مرکزی: نقدینگی و پایه پولی را به صورت دوره‌ای مقایسه نکنید

بارها درباره تغییرات متغیرهای پولی و نحوه مواجهه و مقایسه این نوع از متغیرها را بیان و بر لزوم پرهیز از مقایسه‌های دوره‌ای سطح متغیرهای اسمی نظیر نقدینگی و پایه پولی تأکید توسط بانک مرکزی تأکید شده است.

به گزارش ایرنا، بانک مرکزی، در پاسخ به گزارش روزنامه شرق با عنوان «بزرگانه تورم» اعلام کرد: بانک مرکزی به کرات توضیحات لازم در خصوص تغییرات متغیرهای پولی و نحوه مواجهه و مقایسه این نوع از متغیرها را با توجه به ماهیت انباره‌ای آنها بیان نموده و بر لزوم پرهیز از مقایسه‌های دوره‌ای سطح متغیرهای اسمی نظیر نقدینگی و پایه پولی تأکید کرده است.

توجه صرف به سطح متغیرهای انباره و بی‌توجهی نسبت به روند رشد چنین متغیرهایی در طول دوره مورد بررسی و افتضانات زمانی آنها، «ناصحیح و گمراه‌کننده» بوده و توصیه می‌شود مقایسه تحولات پولی به طور خاص برای مقاصد سیاستی و تحلیلی متکی بر مقایسه رشد متغیرهای مذکور متمرکز باشد.

دولت سیزدهم از آغاز فعالیت خود و بدون توجه به تجربه تلخ اجرای سیاست‌های دستوری سال‌های گذشته، خود را متعهد و ملزم به رعایت انضباط مالی و مدیریت هزینه‌ها و کسب درآمد‌های پایدار کرده است. کنترل تورم را با توجه به آثار وخیمی که در دهه گذشته داشته است، به عنوان یکی از اولویت‌های جدی خود مطرح و مورد پیگیری قرار دا. در این زمینه مجموعه‌ای از سیاست‌ها و اقدامات در حوزه‌های مختلف برای شناسایی و کنترل عوامل مؤثر بر تورم تدوین و مورد پیگیری و اقدام قرار گرفت که کنترل رشد ۱۲ماهه نقدینگی و کاهش تورم، نمونه‌هایی از این اقدامات است.

سایر اقدامات لازم نیز در حوزه‌هایی مانند برقراری توازن بودجه دولت و کاهش کسری بودجه با مدیریت هم‌زمان هزینه‌ها و درآمد‌ها، مدیریت بازار ارز، اصلاح نظام بانکی و کاهش ناترازی بانک‌ها، مدیریت انتظارات تورمی و تقویت بخش تولید و عرضه کالاها و خدمات در کشور مورد توجه و اهتمام دولت قرار داشته است.

هماهنگی کامل سیاست‌گذاری مالی و سیاست‌گذاری پولی

با هماهنگی کامل سیاست‌گذاری مالی و سیاست‌گذاری پولی و اتخاذ تصمیمات مهم در بانک مرکزی، در راستای اصلاح نظام بانکی و روابط آن، موجبات کاهش تورم از معادل ۵۹٫۳ درصد در شهریور ۱۴۰۰ یا ۱۹ واحد درصد کاهش به ۳۹٫۶ درصد در ۱۲ماهه منتهی به مهرماه سال جاری و همچنین کنترل رشد ۱۲ماهه نقدینگی شده است.

تورم‌های نقطه‌به نقطه و ۱۲ماهه شاخص کل بهای کالاها و خدمات مصرفی در مهرماه ۱۴۰۱ نیز به ترتیب ارقام ۴۴٫۷ و ۳۹٫۶ درصد را ثبت کرد که نسبت به شهریورماه سال جاری به ترتیب معادل ۰٫۲ و ۰٫۱ واحد درصد کاهش نشان می‌دهد.

نیاز سالانه کشور به رشد ۱۸ درصدی در سرمایه‌گذاری

تامین مالی زنجیره‌ای رویکردی جدید در تامین مالی کشور است که بر پایه معاملات بین بنگاه‌ها تعریف می‌شود.

به گزارش خبرنگار اپینا، تامین مالی زنجیره‌ای (Supply Chain Fianance) رویکردی جدید در راستای ارتقای نظام تامین مالی کشور است که بر پایه معاملات بین بنگاه‌های اقتصادی برای تامین مواد اولیه و واسطه تعریف می‌شود. در این راستا در سال‌های اخیر اوراق گام توسط بانک مرکزی معرفی شده و دستورالعمل‌ها و شیوه اجرایی آن با بانک‌ها ابلاغ شده است. بررسی فرصت‌ها و چالش‌های تامین مالی زنجیره‌ای در محیط اقتصاد ایران و نحوه اجرایی شدن اوراق گام می‌تواند به افزایش کارایی و بهبود عملکرد این ابزار تامین مالی کمک کند.

پژوهشکده پولی و بانکی در این راستا نشستی را با موضوع فرصت‌ها و چالش‌های تامین مالی زنجیره‌ای برگزار کرده است که در ادامه به بیان مباحث مطرح شده در آن می‌پردازیم.

نقش تامین مالی زنجیره‌ای تولید در کاهش نقدینگی

وضعیت فعلی اقتصاد ایران و وجود نااطمینانی و ریسک بالای سرمایه‌گذاری در آن باعث شده تا ایجاد ظرفیت جدید سرمایه‌گذاری تولید در آن مختل شود. یکی از نقاط ضعف اصلی بهره‌برداری از سرمایه‌گذاری در بخش تولید، تامین مالی آن است که باید توجه ویژه‌ای به آن شود. در طول سال‌های اخیر نظام تامین مالی کشور عمدتاً بانک محور بوده است که با توجه به اینکه در نظام بانکی نرخ سود بانکی کمتر از تورم و نرخ بهره واقعی اقتصاد در ایران منفی است، این مسئله موجب تشکیل صف تقاضا برای تسهیلات بانکی از طرف فعالان اقتصادی، تولیدکنندگان و حتی مردم شده است. بانک‌ها به دلیل ناترازی در اعطای تسهیلات با محدودیت روبه رو هستند و از طرفی نظام اعتبارسنجی بانک‌ها نیز همچنان به صورت سنتی است. تمام این مسائل موجب

بررسی تورم ماهانه شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی به تفکیک گروه‌های اختصاصی «کالا» و «خدمات» در مهرماه نشان می‌دهد تورم ماهانه گروه اختصاصی «کالا» با ۰٫۳ واحد درصد کاهش نسبت به ماه گذشته به ۱٫۶ درصد رسید. در مقابل تورم ماهانه گروه اختصاصی «خدمات» در این مقطع به ۱٫۴ واحد درصد افزایش نسبت به ماه گذشته به رقم ۵٫۲ درصد رسید. بررسی تحولات تورم ماهانه گروه کالا به تفکیک «خوراکی‌ها» و «غیرخوراکی‌ها» مؤید کاهش تورم ماهانه اقلام خوراکی در مهرماه ۱۴۰۱ نسبت به ماه قبل از آن است. به طوری که شاخص بهای خوراکی‌ها و آشامیدنی‌ها (با ضریب اهمیت ۲۵٫۵ درصد) با ۰٫۹ واحد درصد کاهش نسبت به شهریور و ثبت تورم ماهانه ۱٫۲ درصدی، سهمی معادل ۰٫۴ واحد درصد را از تورم ماهانه شاخص کل (۲٫۹ درصد) در مهرماه سال جاری به خود اختصاص داده است.

دولت سیزدهم با همکاری یکدیگر و با اجرای طرح‌های مهم برای مدیریت هم‌زمان هزینه‌ها و درآمد‌ها و برقراری توازن بودجه دولت، ثبات بخشی به بازار ارز، اصلاح نظام بانکی و کاهش ناترازی بانک‌ها، مدیریت انتظارات تورمی و تقویت بخش تولید و عرضه کالاها و خدمات در کشور به همراه عملیاتی‌کردن سیاست‌ها و اقدامات مختلف برای شناسایی و کنترل عوامل مؤثر بر تورم ایجادشده در سال‌های گذشته، رشد نقدینگی و پایه پولی و نرخ تورم طی یک سال اخیر (از شهریور ۱۴۰۰ تاکنون) با کاهش معنادار مواجه شد و اقدامات برای کاهش این شاخص تا رسیدن به سطح مطلوب و هدف‌گذاری شده خود طی روندی مستمر و پایدار ادامه خواهد یافت.

روند مداوم کاهش رشد ۱۲ماهه نقدینگی و پایه پولی

بررسی رشد نقدینگی در مهرماه ۱۴۰۱ حاکی از تداوم روند کاهشی این متغیر همچون ماه‌های گذشته بوده است. حجم نقدینگی در پایان مهرماه ۱۴۰۱ به رقم ۵۶۷۶۹٫۷ هزار میلیارد ریال رسید که نسبت به پایان سال ۱۴۰۰ معادل ۱۷٫۵ درصد رشد نشان می‌دهد. همچنین، نرخ رشد ۱۲ماهه نقدینگی از ۴۲٫۸ درصد در پایان مهرماه ۱۴۰۰ طی یک روند نزولی به ۳۴٫۳ درصد در پایان مهرماه ۱۴۰۱ کاهش یافته است. رشد نقدینگی در حالی در مهرماه به سطح ۳۴٫۳ درصد رسید که این رقم نسبت به ماه شهریور ۳٫۲ واحد درصد کاهش یافته است.

بخشی از رشد نقدینگی در مهرماه سال ۱۴۰۰ (معادل ۲٫۳ واحد درصد از رشد هفت‌ماهه و ۲۰٫۷ واحد درصد از رشد ۱۲ماهه) مربوط به اضافه‌شدن اطلاعات خلاصه دفتر کل دارایی‌ها و بدهی‌های بانک مهراقتصاد به اطلاعات خلاصه دفتر کل دارایی‌ها و بدهی‌های بانک سپه (به‌واسطه ادغام) بوده که حتی با درنظرگرفتن این امر نیز رشد ۱۲ماهه نقدینگی در پایان مهرماه ۱۴۰۱ نسبت به پایان شهریورماه ۱۴۰۱ (با پایه همگن) معادل ۰٫۷

واحد درصد کاهش نشان می‌دهد.

همچنین، پایه پولی در ۱۲ماهه منتهی به پایان مهرماه ۱۴۰۱ معادل ۳۴٫۵ درصد رشد یافت که نسبت به رشد دوره مشابه سال قبل (۳۶٫۴ درصد)، ۱٫۹ واحد درصد کاهش نشان می‌دهد. لازم به توجه است که روند رشد ۱۲ماهه پایه پولی با آغاز به کار دولت سیزدهم و متأثر از رویکرد انضباط‌گرایانه دولت و سیاست‌های پولی و نظارتی فعال بانک مرکزی به طور قابل‌ملاحظه‌ای کاهش بوده و از ۴۲٫۶ درصد در پایان تیرماه ۱۴۰۰ با کاهش هشت‌درصدی به ۳۴٫۵ درصد در پایان مهرماه سال ۱۴۰۱ تنزل یافته است.

گفتنی است حجم نقدینگی در مرداد ۱۳۹۲ هم‌زمان با شروع به کار دولت یازدهم معادل ۶۴۰ هزار میلیارد تومان بود که در پایان شهریور ۱۴۰۰ (پایان دولت دوازدهم) این رقم به ۴ هزار و ۶۸ هزار میلیارد تومان رسید. حجم پایه پولی نیز از ۹۶٫۳ هزار میلیارد تومان در مرداد ۱۳۹۲ به هزار میلیارد تومان در پایان شهریور ۱۴۰۰ رسید. بر اساس این گزارش و اقدامات انجام‌شده در طول یک سال گذشته، بررسی آمارهای مقدماتی پولی و اعتباری در پایان مهرماه ۱۴۰۱ حاکی از تداوم روند کاهش‌دهی رشد ۱۲ماهه نقدینگی در سال جاری است. علاوه بر این، در سال جاری (۱۴۰۱) به‌واسطه اهتمام و تمرکز بانک مرکزی بر اجرای سیاست کنترل مقداری رشد ترانزانه بانک‌ها و اعمال جرایم (تعدیل نسبت سپرده قانونی) بانک‌های خاطی ملاحظه می‌شود که رشد خلق پول بانک‌ها و به تبع آن نقدینگی به میزان قابل‌توجهی کنترل شده است.

افزایش رشد ماهانه پایه پولی در ماه‌های اخیر عمدتاً متأثر از تأمین اعتبارات ارزی مورد نیاز وزارت جهاد کشاورزی و وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی توسط بانک مرکزی به‌منظور جبران و هموارسازی آثار حذف تخصیص ارز ترجیحی به ترتیب برای واردات نهاده‌های کشاورزی، کالاهای اساسی و دارو (به‌واسطه اجرای طرح مردمی‌سازی و توزیع عادلانه یارانه‌ها) است که انتظار می‌رود با توجه به الزامات قانونی تسویه ریالی تعهدات مذکور، رشد پایه پولی به مسیر پیش‌بینی‌شده بازگشت کند.

بنابراین همان طور که تحولات متغیرهای پولی نشان می‌دهد، علی‌رغم اجرای طرح مردمی‌سازی و توزیع عادلانه یارانه‌ها و حذف ارز ترجیحی و واریز یارانه نقدی، ضمن توقیف دولت و بانک مرکزی در مهار رشد نقدینگی، همچنان رویکرد کلی دولت سیزدهم در انضباط‌بخشی به کل‌های پولی در سال جاری استمرار یافته و بازتعریف رابطه دولت و بانک مرکزی از جمله اتکالی بیشتر به ماه سپرده‌ای و عملیاتی‌شدن حساب واحد خزانه و همچنین استفاده محدودتر از نتخواه‌گردان خزانه در دستور کار قرار دارد.

رعایت انضباط مالی و مدیریت هزینه‌ها و کسب درآمد‌های پایدار

درباره برداشت‌های مستقیم دولت از

منابع بانک مرکزی لازم به توجه است با آغاز به کار دولت سیزدهم، بازتعریف رابطه دولت و بانک مرکزی از جمله اتکالی بیشتر به منابع سپرده‌ای و عملیاتی‌شدن حساب واحد خزانه و همچنین استفاده محدودتر از نتخواه‌گردان خزانه در دستور کار قرار گرفته است. در نتیجه اقدامات مذکور، خالص مطالبات بانک مرکزی از بخش دولتی از ۳۶/۹ هزار میلیارد ریال در پایان شهریور سال ۱۴۰۰ به ۲۷۲/۷ هزار میلیارد ریال در پایان شهریورماه ۱۴۰۱ کاهش یافته است که نشان‌دهنده بهبود رابطه مالی دولت و بانک مرکزی می‌باشد. همچنین دولت سیزدهم خود را متعهد و ملزم به رعایت انضباط مالی و مدیریت هزینه‌ها و کسب درآمد‌های پایدار کرده است. این مهم در عملکرد شش‌ماهه تحولات وضع مالی دولت نیز به‌خوبی نمایان می‌باشد، به‌طوری‌که در شش‌ماهه اول سال جاری درآمد‌های عمومی دولت از رشد ۵۹٫۲ درصدی (کسری بودجه دولت) با کاهش ۱۰۱٫۷ درصدی در شش‌ماهه اول سال همراه گردیده است.

در این مقطع زمانی همچنین استفاده از نتخواه‌گردان بانک مرکزی که واجد آثار پولی ناشی از عملیات مالی دولت است، با کاهش قابل‌توجه ۹۱٫۶ درصدی نسبت به شهریورماه سال ۱۴۰۰ همراه شود که این نشان از اهتمام دولت در جهت انضباط‌بخشی به سیاست‌های مالی دولت و هماهنگی آن با سیاست‌های پولی بانک مرکزی در یک سال گذشته بوده است.

تغییر رفتار مشهود پایه پولی از زمان شروع به کار دولت سیزدهم را به طور عمده می‌توان ناشی از روابط سالم بانک مرکزی و دولت به عنوان ضامن کنترل تورم و همچنین سخت‌گیری مقامات در پولی‌کردن کسری بودجه و حتی تأکید بر تسویه متداوم دولت قبل دانست. دولت سنگین ناشی از عدم تحقق منابع پیش‌بینی‌شده

تولید و بازرگانی ۳



اول سال جاری نسبت به دوره مشابه سال ۱۴۰۰ به ترتیب رقم رشد ۳۰٫۸ و ۴۰٫۳ درصدی را ثبت کرده است.

در این شرایط بود که اقدامات دولت سیزدهم در زمینه کنترل رشد نقدینگی مشتمل بر کنترل رشد پایه پولی و خلق پول بانکی به‌عنوان عوامل تورم ساز گذشته آغاز شد. پرهیز از پولی سازی کسری بودجه از طریق هماهنگی میان بانک مرکزی و ارکان اقتصادی دولت، پیگیری برنامه اصلاح نظام بانکی و کنترل بدهی بانک‌ها به بانک مرکزی، مدیریت انتظارات تورمی، اقداماتی است که در یک سال گذشته در جهت کاهش نرخ تورم آغاز شده و استمرار خواهد داشت.

تعهد به کنترل تورم و کاهش آن به سطوح پایین، پایدار و پیش‌بینی‌پذیر

در مجموع، دولت خود را متعهد به کنترل تورم و کاهش آن به سطوح پایین، پایدار و پیش‌بینی‌پذیر در میان‌مدت می‌داند و دستیابی به این هدف را با اولویت و اهتمام بالایی در کنار اهداف دیگری مانند حمایت از رشد اقتصادی و اشتغال دنبال می‌کند. البته، تحقق این هدف مستلزم همکاری و هماهنگی مطلق میان ارکان مختلف تصمیم‌گیری، سیاست‌گذاری و اجرای آنها در مجموعه دولت و سایر ارکان حاکمیت است که این موضوع توسط ستاد هماهنگی اقتصادی دولت و سایر ارکان زیربط دنبال می‌گردد؛ بنابراین با ادعاهای بی‌اساس مبنی بر عدم برنامه‌ریزی دولت در پیگیری اهداف اقتصادی دور از واقعیت‌های اقتصادی کشور است.

بنابراین ضروری است رسانه محترم ضمن پرهیز از القای یأس و نومیذی نسبت به تحولات اقتصادی کشور با انتشار اخبار، اطلاعات و تحلیل‌های درست، معتبر و شفاف، مجموعه سرمایه‌گذاری است چراکه فراصندوق‌ها یا سرمایه‌گذاری با هدف کنترل تورم پاری کند.

ارتقا عملکرد صندوق‌های سرمایه‌گذاری با ورود «فراصندوق‌ها» به بورس

شرط بازار پرتفوی خود را از میان صندوق‌های متنوع بازار چپنش کنند، این امکان، ایجاد تنوع در سبد فراصندوق را تا حد زیادی بالا می‌برد و ریسک را برای سرمایه‌گذاری تا حد زیادی کاهش می‌دهد.

وی با اشاره به تأثیر مثبت صندوق در صندوق بر عملکرد صندوق‌های سرمایه‌گذاری بازار سرمایه، گفت: یکی دیگر از ویژگی‌های فراصندوق‌ها تأثیر بر بهبود عملکرد سایر صندوق‌های سرمایه‌گذاری است چراکه فراصندوق‌ها با منابعی که در اختیار دارند به دنبال ارزیابی حرفه‌ای و دستچین کردن بهترین صندوق‌های بازار هستند؛ این امکان محرکی است برای رقابت صندوق‌ها به منظور جلب سرمایه‌گذاری مدیران فراصندوق؛ چرا که مدیران صندوق‌ها آگاهند که فراصندوق‌ها بطور دائم در حال رصد و بررسی عملکرد ایشان است.

این کارشناس بازار سرمایه همچنین با اشاره به مزیت دیگر فراصندوق‌ها در استفاده از برخی فرصت‌های کوتاه مدت سرمایه‌گذاری در صندوق‌های قابل معامله، به شرایطی اشاره نمود که برخی صندوق‌های قابل معامله بعضاً در قیمت‌های پایین‌تر و یا بالاتر از ارزش خالص دارایی خود معامله می‌شوند. چنین موقعیت‌هایی توسط مدیران فراصندوق رصد می‌شود و می‌توان بر اساس آن از موقعیت‌های کوتاه مدت جذابی برای پرتفوی فراصندوق استفاده کرد.

درخشان‌فر در پایان تأکید کرد: وضعیت کیفی و کمی بازارسرمایه و وجود تنوع بی‌سابقه در انواع صندوق‌های سرمایه‌گذاری موجود بازار، موقعیت مناسبی را برای ظهور و فعالیت موفق فراصندوق‌ها ایجاد می‌نماید که مند به ابزارهای سرمایه‌گذاری غیرمستقیم جذاب خواهد بود.

درخشان‌فر در پایان تأکید کرد: وضعیت کیفی و کمی بازارسرمایه و وجود تنوع بی‌سابقه در انواع صندوق‌های سرمایه‌گذاری

موجود بازار، موقعیت مناسبی را برای ظهور و فعالیت موفق فراصندوق‌ها ایجاد می‌نماید که مند به ابزارهای سرمایه‌گذاری غیرمستقیم جذاب خواهد بود.

در قانون بودجه ۱۴۰۰ مواجه بود. علاوه بر این، تسویه ۵۵ هزار میلیارد تومان تن‌خواهی که دولت قبل از بانک مرکزی برای هزینه‌های خود دریافت کرده بود به دولت سیزدهم موکول شده بود.

در این شرایط کار دولت سیزدهم برای جلوگیری از وخیم‌تر شدن رشد پایه پولی سخت‌تر شد. با این حال دولت سیزدهم برای حل شکاف عمیق میان منابع و مصارف خود و درنهایت جلوگیری از پولی شدن کسری بودجه، دو اقدام عمده را در پیش گرفت. دولت سیزدهم از یک سو تمام تلاش خود را برای کنترل هزینه‌ها به کار بست و در تخصیص بودجه صرفاً اولویت‌های اساسی کشور را در نظر گرفت. علاوه بر کنترل هزینه‌ها، دولت سیزدهم با پیگیری سیاست‌هایی موفق شد در ماه‌های باقی‌مانده از سال ۱۴۰۰ منابع خود را به مقدار چشمگیری افزایش دهد تا مانع رشد پایه پولی از ناحیه کسری بودجه شود. هرچند متأثر از اجرای تکلیف قانونی صورت‌گرفته از سوی مجلس شورای اسلامی، مبنی بر اجرای طرح مردمی‌سازی یارانه‌ها و حذف تخصیص ارز ترجیحی و آثار تورمی آن، روند حرکتی نرخ تورم نقطه‌به نقطه در چهار ماه ابتدایی سال ۱۴۰۱ با روند افزایشی مواجه شد و این افزایش تا تیرماه ادامه یافت، بااین‌حال، همان‌گونه که انتظار می‌رفت پس از گذشت ماه‌های اولیه اجرای طرح و فروکش کردن آثار تورمی آن، تورم نقطه‌به نقطه در مردادماه و شهریورماه سال جاری با کاهش همراه گردیده است.

هچنین می‌بایست خاطرنشان شود بخشی از افزایش قیمت‌های داخلی متأثر از افزایش قیمت‌های جهانی عمدتاً ناشی از تنش‌های سیاسی و بین‌المللی بوده است. همچنین بر اساس گزارش‌های منتشرشده، در سال ۱۴۰۰ رشد درآمد‌ها و شهربورماه داخلی با احتساب نفت و بدون نفت نسبت به سال قبل از آن (به قیمت‌های ثابت سال ۱۳۹۰) به ترتیب از رشد ۴۰٫۳ و ۳۰٫۵ درصدی برخوردار بوده است. این روند بهبود عملکرد تولید ناخالص داخلی در سه‌ماهه اول سال جاری نیز تداوم داشته و تولید ناخالص داخلی با احتساب نفت و بدون نفت در سه‌ماهه

مصارف توسعه‌ای اختصاص پیدا کرده است.

صیامی با تأکید بر اهمیت فرهنگ‌سازی و آموزش در رابطه با تامین مالی زنجیره تولید و ابزارهای آن، اظهار کرد: با توجه به اینکه تامنی مالی زنجیره تولید و ابزارهای مربوط به آن پدیده نوظهوری در اقتصاد کشور محسوب می‌شود، آشنایی بخش‌های مختلف و فرهنگ‌سازی در این رابطه اهمیت ویژه‌ای دارد. وی در ادامه افزود: باید اقداماتی نسبت به آشنایی بخش حسابرسی و نظام مالی دولتی و همچنین شرکت‌ها و ارگان‌های دولتی شکل بگیرد. علاوه بر بدنه دولت باید بنگاه‌ها نیز نسبت به نحوه کارکرد این ابزار و روش استفاده از آن آشنایی لازم را داشته باشند و باید در این‌باره فرهنگ‌سازی کنیم.

صیامی با تأکید بر اینکه تامین مالی باید به انتهای زنجیره تولید برسد، اظهار کرد: در سال ۲۰۱۵ حدود ۴۰۰ میلیارد دلار تامین مالی از طریق زنجیره تولید انجام شده است، در حالیکه امسال این مقدار به ۱٫۴ تریلیون دلار رسیده است. این آمار نشان دهنده میزان اهمیت و استقبال کشورها به این مدل تامین مالی است.

صیامی با اشاره به اقدام وزارت اقتصاد برای تشویق به استفاده از اوراق گام و گردش این اوراق در زنجیره تولید، گفت: طبق بند الف تبصره ۱۸، تسهیلاتی به منظور اشتغال زایی به بنگاه‌ها اعطا می‌شود که برای تشویق به استفاده از اوراق گام برای بنگاه‌هایی که در گردش زنجیره تولید از اوراق گام استفاده کنند این تسهیلات با دو درصد تخفیف در نرخ اعطا می‌شود.

وی در پایان صحبت‌های خود گفت: در یک جمع بندی، برای رسیدن به رشد اقتصادی مورد نظرم‌ان باید حداقل سالانه ۱۸ درصد رشد در سرمایه‌گذاری به قیمت ثابت داشته باشیم که برای محقق شدن این رشد ظرفیت بانک‌ها به تنهایی کافی نیست و تامین مالی زنجیره تولید و ابزاری مثل اوراق گام می‌تواند از مواردی باشد که می‌توانیم از آن برای رشد سرمایه‌گذاری و تامین مالی استفاده کنیم.

^[1] در این شرایط بود که اقدامات دولت سیزدهم در زمینه کنترل رشد نقدینگی مشتمل بر کنترل رشد پایه پولی و خلق پول بانکی به‌عنوان عوامل تورم ساز گذشته آغاز شد

^[2] در این شرایط بود که اقدامات دولت سیزدهم در زمینه کنترل رشد نقدینگی مشتمل بر کنترل رشد پایه پولی و خلق پول بانکی به‌عنوان عوامل تورم ساز گذشته آغاز شد

